

November 22, 2012

**Press Release: Jamia's Annual Convocation Held Today**

Jamia Millia Islamia held its Annual Convocation today i.e. on November 22, 2012 at 3 PM in the Lawns of Dr. M.A. Ansari Auditorium, Jamia Millia Islamia.

Lt. Gen. (Retd.) M A Zaki, Chancellor, Jamia Millia Islamia presided over the Annual Convocation.

The convocation began with the singing of the Jamia Tarana and ended with the National Anthem.

On this occasion, Vice Chancellor Mr. Najeeb Jung presented his report on the last year and highlighted the achievements of the university. He said, "As a living, evolving institution, Jamia over the past year has tried to build on three fronts: 1) diversify its academic and disciplinary infrastructure 2) expand its student facilities and 3) build its profile both in the Indian public sphere and abroad."

He ended his speech with, "the aspect of Jamia that gives me the greatest satisfaction is you: our student body. In your diversity you represent a microcosm of this great country and in your collective presence here today, you show us in miniature, what this country could be if it lives up to its extraordinary potential. I congratulate you once again on everything you have achieved and, on behalf of this great institution, wish you every happiness and success in the great adventure of life."

On this occasion, the University conferred the Degree of 'Doctor of Letters' (*Honoris Causa*) on Dr. Ashok Seth, a famous cardiologist. The Citation presented to him read: "In honouring him, Jamia Millia Islamia celebrates one of the most acclaimed doctors of our times, who – in his person and work – demonstrates the strong foundations of excellence, perseverance and dedication towards saving lives."

Dr Ashok Seth graciously accepted the honour and said, “*Dil Ki Baat 8 Minute Mein Nahi Kahi Ja Sakti*”. He went on to urge the students to follow principles and ethics while pursuing their respective careers and wished them the very best. He said he was proud to become an alumnus of such a glorious institute as Jamia Millia Islamia.

A total of 4179 Degrees/Diplomas were awarded to students who have successfully completed Post-graduation, Graduation and Diploma from different Faculties/Departments/Centres of the University in the Academic Session 2010-11. The University also handed out 147 Gold Medals to the Toppers of different courses as also awarded 204 Ph.D. degrees to Research Scholars.

For the first time a live video of the proceedings of the convocation was streamed live on jamia’s website [www.jmi.ac.in](http://www.jmi.ac.in).

Some of the pictures of the convocation are attached for your perusal.

Media Coordinator  
Jamia Millia Islamia

پریس ریلیز: ۲۲، نومبر ۲۰۱۲ء

موضوع: جامعہ ملیہ اسلامیہ کا سالانہ جلسہ تقسیم اسناد آج منعقد ہوا

جامعہ کا سالانہ جلسہ تقسیم اسناد آج مورخہ ۲۲، نومبر ۲۰۱۲ء کو ڈاکٹر ایم۔ اے۔ انصاری آڈیٹوریم کے سبزہ زار میں منعقد ہوا۔ سالانہ کنوینشن کی صدارت لیفٹیننٹ جنرل (ریٹائرڈ) ایم۔ اے ذکی چانسلر جامعہ ملیہ اسلامیہ نے کی۔ کنوینشن کا آغاز جامعہ ترانے سے ہوا اور اس کا اختتام قومی ترانے سے ہوا۔

اس موقع پر شیخ الجامعہ جناب نجیب جنگ نے جامعہ کی سال گزشتہ کی کارگزاریوں کی رپورٹ پیش کی۔ انہوں نے کہا کہ جامعہ نے ایک جاندار اور ترقی پذیر ادارے کی حیثیت سے گزشتہ سال تین محاذ پر تعمیر اور مثبت اقدام کیا ہے۔ (۱) اپنے تعلیمی اور علمی ڈھانچے میں تنوع، (۲) طلباء کی سہولیات میں اضافہ اور (۳) ہندوستانی عوام میں اور بیرون ملک ہر دو سطح پر اپنے Profile کو بنانا۔

جناب نجیب جنگ نے یہ کہہ کر اپنی تقریر ختم کی کہ ”میرے لیے جو بات سب سے اطمینان کی ہے وہ ہیں آپ۔ ہمارے طلباء۔ اپنے تنوع اور رنگارنگی میں آپ اس عظیم ملک ایک کی چھوٹی اکائی کی نمائندگی کرتے ہیں۔ اور آج اپنی مجموعی حاضری میں گرچہ کم ہیں لیکن کیا ہوا اگر یہ اپنے غیر معمولی امکانات کو جی بروئے کار لائے۔ ایک بار پھر میں آپ سب کو آپ کی کامیابیوں پر مبارکباد پیش کرتا ہوں اور اس ادارے کی جانب سے آپ کو زندگی میں ہر خوشی اور کامیابی کی دعا دیتا ہوں۔“

اس کنوینشن کے موقع پر جامعہ نے ممتاز ماہر امراض قلب ڈاکٹر اشوک سیٹھ کو اعزازی ڈگری عطا کی۔ جو سند انہیں پیش کی گئی اس میں تحریر تھا ”ڈاکٹر سیٹھ کی توقیر کر کے جامعہ ملیہ اسلامیہ ہمارے عہد کے مایہ ناز و موقر ڈاکٹر کا جشن منا رہی ہے جو ذاتی و شخصی اور پیشے کے تناظر میں زندگیوں کو بچانے کے تیسرے فضیلت، استقلال اور ایثار و قربانی کی مضبوط اساس کے اظہار کا نام ہیں۔“

ڈاکٹر اشوک سیٹھ نے جامعہ کا اعزاز بطور عزت افزائی قبول کیا اور کہا ”دل کی بات آٹھ منٹوں میں نہیں کہی جاسکتی“ انہوں نے طلباء سے اپنے کریئر کے دوران اصول و اخلاقیات کو اپنانے کی بات اور طلباء کو ان کے مستقبل کے لیے نیک خواہشات کا اظہار کیا۔ انہوں نے کہا کہ جامعہ ملیہ اسلامیہ جیسے عظیم ادارے کا Alumnus ہونا ان کے لیے سرمایہ

افتخار ہے۔

مختلف شعبوں اور مراکز سے ۱۱-۲۰۱۰ء سیشن میں پوسٹ گریجویشن، گریجویشن اور ڈپلوما کرنے والے طلباء کو مجموعی ۴۱۷۹ ڈگریوں اور ڈپلوما سے نواز گیا۔ یونیورسٹی نے مختلف کورسز میں ٹاپرز کو ۱۴ گولڈ میڈل بھی دیئے اور پی ایچ ڈی ۲۰۴ ڈگریاں ریسرچ اسکالرز دی گئیں۔

جامعہ کے ویب سائٹ [www.jmi.ac.in](http://www.jmi.ac.in) پر پہلی بار سالانہ کنووکیشن کی براہ راست کاروائی کا ویڈیو بھی نشر کیا گیا۔

آپ کے لیے کنووکیشن کی کچھ تصاویر اس سے منسلک ہیں۔

میڈیا کوآرڈینیٹر

جامعہ ملیہ اسلامیہ نئی دہلی



Prof. S.M. Sajid

Mr. Nageeb Jami

Dr. Ashraf Jami

Dr. Ashraf Jami

Prof. S.M. Waheed



